

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (już z dostawą do domu na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 h. — Prenaumerata za granicę 1 mkr. 50 l., 2 fr. 1 ra.

PODWOJNIE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISMI NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. | Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halceze od wiersza, (mimo 50 hal). Nadeślnie za 4 wiersze petitory 30 hal; spody na każdej stronie po 3 Kor. — Zabużanki 20 Kor. za tysiąc literatury prowadzi w ewelam zarządca p. M. Hupczyca.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokółwalega, Pasaż Hauemana L. 2.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy o odwołanie prenumeratę! Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi 1 kor. 50 hal. wszędzie już z dostawą do domu.

„Kompromitacja sądownictwa”

Z uszczerbku ulgi powitano powszechnie zakończenia procesu Janiny Borowskiej. Skłonczyła się nareszcie niezdrawa, denurująca sensacyja, która ogarnęła szerokie masy. Skłonczyła się bolesna okropna operacja, dokonywana przez dwa tygodnie brutalną ręką chirurga sądowego, który jakby umyślnie starał się obowiązek swój spełniać w sposób najbardziej szorstki i nieczłowieki. Botelowy lekarz wywalał środki przeciwbólowe, sędzia nowotżytno wienem oskarżonemu oszczędzał ból i upokorzeń i nie odznalał tajników życia prywatnego, z procesem w żadnym związku nie stojących.

We Francji spełniła swój urząd jeden sędzia, którego nazywają le bon juge. Pan przewodniczący w rozprawie Janiny Horowskiej zasłużył sobie w pełni na nazwę le juge brutal. Sposób, w jaki pan radca sądu kraj. w Błonarwicz rozprawę prowadził, wywołał jednogłośnie krytykę kół prawniczych, krytykę, która szerokim echem odbiła się w świecie. Ba prebieg procesu krakowskiego rejestrowała bacnie cała prasa, interesowała się nim tylko publicność wielkich miast Europy, ale śledził kół sprawy i wybitni obcy fachowcy. Międzynarodowe czynniki w Krakowie niewątpliwie też badały sobie sprawę ze szacunku i z rozgłosu tego procesu — i powierzyły kierownictwo pno Błonarwiczowi, który uchodził za sędziego energicznego i bystrzego. Jakoż listownie p. r. Błonarwicz okazał wielką znajomość aktów, doskonałą pamięć, nie miał energii — nie przypominał on Kowala, który grubymi rękami bierze się do naprawy szarżki. Ta, w tej tragedii erotycznej, rozebranej między dwiema ludźmi bezprezencji nieopitych, ale szarżem „dus chorych” — potrzeba było sędziego subtelnego, o rękach tak delikatnych i pewnych, jakle ma operator kłobociny, a nie drwał od siekiery. To też nadzieje, pokładane w Błonarwiczu zupełnie sawidły — a w interesie powagi sądownictwa należało publicznie zaprotestować przeciw systemowi, jaki stosował w tym głosnym procesie.

Gdyby nawet Janina Borowska winna była strasznej zbrodni, o którą ją oskarżono, sędzia nie był sprawiony traktować jej tak, jak to czynił, szawianca w pierwszych dniach procesu, szanm je

leży od stanu słońca, od jego pami i od innych, nienazanych dotychczas przyczyn; energia widelwby natura komet nie jest jeszcze przes naukę szbadana. Oddalając się od systemu słonecznego, kometa kurczy się i ginie w przestrzeniach. Przysłała wiyta gościa z przestrzory międzyplanetarnych szaniepokoj, jak zwykłe, ludzi obawiających się „nadzwyczajności”. Astronomowie otrzymują masę listów z zapytaniami, czy ziemia nie grozi jakim niebezpieczeństwem. Szczegółowie Paryżanie obawiają się o losy swego globu i zapytują listami oleszącego się w Paryżu nuanem Flammariona. Astronoma odwiedziła nawet deputacja dziennikarzy paryskich, której Flammarion powiadał, co następuje. „Śledzę komety pilnie, próbowałem już nawet zrobić analizę spektralną, żeby określić skład i gęstość gazów jej ogona”. Kometa jednak jest jeszcze za daleko, można ją zobaczyć jedynie za pomocą fotografii. Ale to nie przeszkadza do obliczenia jej biegu. Kometa zbliża się do nas nadzwyczaj szybko. W październiku r. a. była jeszcze odległa o 600 milionów kilometrów, obecnie odległość jej wynosi już 300 milionów kilome

szcze obrońca dr Szalay zwrócił się z zataletem do ekscelencyi Hausnera. Nie podobna dopuścić, aby sędzia, który powinien być ścisłe obiektywny i nieuprzedzony, przed werdyktem przysięgłych traktował podadę, jako winną i skazaną...

i protestował należał przeciw wywiekanu przez sędziego spraw prywatnych, nie mających z właściwym procesem sądowego związku, przeciw wentylowaniu pp. sprawy ślubnego czy nieślubnego pochodzenia dziecka — i wybuchony protest dra M. Borowskiego zwrócony do p. przewodniczącego, z pewnością wszędzie zyskał uznanie.

Niepodobna aprobować resumé, które było tylko szorstczonym aktem oskarżenia, a nie straszczeniem wyników rozprawy. Nie podobna zgodzić się na to, aby p. przewodniczący przemawiał w tym procesie w sposób: „Lewicki brocił pan Borowskiej doskonale; a nie jego już wina, że z procesem z Häckerem wyjechał podłona” — co było jeno osobliwym powtórzeniem skargi pana Borowskiej i nadaniem jej słowem łunego znaczenia.

Na jesteśmy w tej naszej opinii bynajmniej odwołani. Cała prasa niemiecka zgodnie ją z nami podziela. I wystarczy nam to przytoczyć słowa poważnego dziennika wiedeńskiego „Reichspost”, czytowanego przez następcę tronu.

Omawiając przebieg procesu „Reichspost” pisze, potępiając wywiekanie „najniebezpieczniejszych rodzielnych chorej kobiety wobec audytorium”:

„Ale jeszcze gorszym, niż wszystkie te rzeczy, był sposób, w jaki dokonywano tego wszystkiego w sali sądowej i zwrócono uwagę na proces. Dla tej powagi jest rzeczą szanliwną, nie potrzebującą dalszych komentarzy, że podczas całego postępowania dowodowego prokurator zachowywał się niemal biernie. We wszystkich wielkich procesach przychodzi do starć między prokuratorem z jednej, oskarżonym i obrońcą z drugiej strony. Tutaj w ciągu czterdziestu dni procesu nie było takich starć. Natomiast prawie odwołanie dochodziło do dyskusji wielce wzburzonych z przerwami i niezgodnymi trybunałami. Byłoby rzeczą możliwą, że wybuchy historyczne, których ofiarą padła i tej racji Janina Borowska, mogły być wypłynąć niekorzystnie na przysięgłych.

Trudno sympatyzować z Janiną Borowską. Trzeba przyznać, iż jest ona wykołejona zyciowo. Lecz to jeszcze nie dowód, że szarżowała dra Lewickiego. Gdy przecież od pierwszej chwili wejścia na salę sądową traktowano ją nie jako oskarżoną, lecz jako winną i to dawadnie winną, musiny twierdzić, iż taki sposób prowadzenia procesu ciężko kompromituje sądownictwo w Austrii i szawidno w oczach obywateli, jak i wobec szarżanicy. Już z tego choćby powodu należał czuć wdzięczność dla przysięgłych krakowskich, że ich poczucie prawa triumfowało ponad wszelkie wpływy, oddziaływania i teroryzm, a ich wołanie



Paryżki apasz z opaszczeniem ramionami. (Patrz „Ze świata”)

uratowało sądownictwo w Austrii przed ciężką kompromitacją. Tak pilnie poważny dziennik „Reichspost”. I tę opinię trzeba sensacyjnie tu w Krakowie celem zapobieżenia w przyszłości podobnemu wstępnemu sądownictwu. 1. 8.

W kotle bałkańskim.

Nowe niebezpieczeństwo wojny. We kotłach politycznych ustawia położenie na Bałkanach sta bardzo poważne, ale nie tyle powodu uspołobienia wojowniczego w Bułgarii, ile z powodu sprawy kretenskiej.

Dzienniki przepowiednie są depeżami z Sofii, Aten i Konstantynopola, domagającymi o wzajemnie przygotowańach wojennych pomiędzy temi trzema państwami. Rząd turecki rady wystąpił przeciw

Bułgarii i Grecji, aby skończyć raz nareszcie z agitacyą macedońską i sprawą kretenską. Dlatego rząd turecki uznał radę wojenną za uisłuszającą. Wzajemnie atakujące Grecji i Bułgarii weszli do Konstantynopola, celem opracowania planów wojennych przeciw Bułgarii i Grecji.

Soła opinia publiczna bułgarska domaga się wojny przeciw Turcji. Opinia ta starczy się, że rząd turecki nie spełnił żadnych, konstytucyjnie zgodnych obywateli przyrzeczeń, odnoszących się do ładności obywatelskiej.

Belgrad „Belgradski Nowiny” omawiając sytuacyą na półwyspie bałkańskim, wywodzi, że wezwany pokój na półwyspie sawiera wiele nowych szarżów niebezpieczeństw, które przez ostrzeżenie przeciwnieństw między Turcyą z jednej, a Serbią i Bułgarią z drugiej strony, są coraz

MAGAZYN POD FIRMA FRANCISZEK MARTIN Kraków, Rynek główny 1. 6. (Szara kamienica) polca: Bieliznę damską i męską, płócienne i szrytingową, oraz trykotową Prof. Dra JAEGERA. Rękawiczki, Chusteczki do nosa, bielizna i kolorowa, płócienne 1898r. i batystowa. Pończochy, Szarpetki, walniane i file-cose, jedwabne, czarne i kolorowe. Piótna krajowe, szrytingi i dymki. Bon z piór, Szale jedwabne, gazowe i welinane. Ogromny wybór krawatów dla Pań i Panów — jakoteż kompletne wyprawy ślubne. Towar: dobrowy, Ceny możliwie niskie. W niedziele i święta sklep zamknięty.











